
             COMUNE DI ZAMBRONE 

PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel. 0963-392022    
 

COPIA   [  ]  

ORIGINALE [  ] 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  128 REG. -   SEDUTA  del  02/07/2019   
 

  

OGGETTO: Conferimento incarico a titolo gratuito Geom. Francesco Barbieri. 

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE,  il giorno DUE del  mese  di LUGLIO,  alle ore 

10:26,  nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 

la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
      Presente Assente 

1 L'ANDOLINA CORRADO ANTONIO  Sindaco X  

2 MUGGERI DOMENICO  Vice Sindaco  X  

3  GRILLO ANTONELLA  Assessore X  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. L’ANDOLINA Corrado Antonio in qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale sig. LO MORO Fabrizio il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



  

 

 

 
        

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con determina n. 133 del 3/8/2018, adottata dal Responsabile del Servizio Affari 

Generali il geometra Francesco Barbieri, in possesso del profilo di Specialista Tecnico, cat. D, 

posizione economica D3, è stato collocato a riposo con decorrenza 01.10.2018, avendo lo stesso 

maturato l’anzianità contributiva utile per il conseguimento della pensione anticipata secondo la 

normativa vigente in materia 

ATTESO che il Geometra Francesco Barbieri ha manifestato la propria disponibilità a svolgere un 

incarico di collaborazione, a titolo gratuito, a supporto del personale dell’Ufficio Tecnico 

Comunale, onde garantire un ottimale passaggio di consegne; 

RILEVATO che il legislatore è di recente intervenuto sulla materia relativa all’affidamento di 

incarichi a lavoratori collocati in quiescenza;  

VISTI, in particolare,  

• l’art. 6 del D.L. 90/2014 (convertito, con modificazioni, dalle legge n. 114/2014) che ha 

modificato la disciplina già posta dall’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012 (convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 135/2012) il quale sancisce il divieto di conferimento di incarichi di 

studio e di consulenza, dirigenziali o direttivi, ai suddetti lavoratori, contemplando però alcune 

eccezioni al divieto, tra cui l’ipotesi di conferimento gratuito di tali incarichi;  

• la circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6/2014,  avente 

ad oggetto “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, del decreto legge n. 95/2012, come 

modificato dall’art. 6 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90” che ha chiarito che i conferimenti di 

incarichi e collaborazioni a lavoratori collocati in quiescenza sono consentiti a condizione che:  

a) siano a titolo gratuito, con rimborso delle spese documentate nei limiti fissati  

dall’organo competente dell’amministrazione interessata;  

b) siano di durata non superiore ad un anno, non prorogabile, né rinnovabile:  

CONSIDERATO che:  

- la disposizione sopra citata serve a consentire alle amministrazioni di avvalersi temporaneamente, 

senza rinunciare agli obiettivi di ricambio e ringiovanimento ai vertici, di personale in quiescenza  

– e, in particolare, dei propri dipendenti che siano stati appena collocati – per assicurare il 

trasferimento delle competenze e delle esperienze e la continuità nella direzione degli uffici;  

 

DELIBERA 

 
DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI AFFIDARE, per le  motivazioni descritte in narrativa , al Geometra Francesco Barbieri,  nato a 

Cessaniti il 09/02/1953, già dipendente comunale in quiescenza dal 01/10/2018, un incarico di 

collaborazione, a titolo gratuito, per la durata di tre mesi, a supporto del personale dell’Ufficio 

Tecnico Comunale,  onde garantire un ottimale passaggio di consegne; 

DI DARE ATTO che all’incaricato verrà corrisposto  il rimborso delle spese viaggio sostenute  e 

documentabili  per gli accessi sul tragitto dal Comune di residenza al Comune di Zambrone, pari ad 

1/5 del costo della benzina verde per ogni km; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo l’adozione degli atti di 

competenza, susseguenti all’adozione del presente atto; 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con successiva e separata 

votazione unanime, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000. 
 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 

                          IL  SINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE      

Avv. Corrado Antonio L'ANDOLINA                             Dott. Fabrizio Lo Moro 
  
              

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[  X ] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 09/07/2019 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi (art. 124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì   09/07/2019 

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                    Dott. Fabrizio Lo Moro  

 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[x ] è divenuta esecutiva il giorno 02/07/2019 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 . D. Lgs n. 267/2000) 

[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D. Lgs. n. 267/2000). 

     

 

Dalla Residenza comunale, lì 09/07/2019                                                                                  

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                  Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 
             IL  SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Avv. Corrado Antonio L'ANDOLINA                                            F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

              

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

    

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[ X ] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno 09/07/2019 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi(art. 124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì   09/07/2019 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                      F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 
           

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[x ] è divenuta esecutiva il giorno  02/07/2019 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 D. Lgs n. 267/2000): 

[  ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D. Lgs. n. 267/2000). 

     

Dalla residenza comunale, lì   09/07/2019 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

____________________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza Comunale lì    09/07/2019 

      

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                                     F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 
 


